Especial, na modalidade Híbrida, com duração de 12 meses, de no mínimo 360 horas, incluindo mão de
obra, instalações, equipamentos, materiais, transporte e todos os meios necessários, para execução do
contrato, nos polos regionais: Porto Velho; Ariquemes; Ji-Paraná, Cacoal, Vilhena e Rolim de Moura, à
304 (trezentos e quatro) participantes, conforme exigências e condições estabelecidas no presente
instrumento.

FUNDAMENTO:
Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº 28.874, 25 de Janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO : 0029.047366/2024-18

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL
R$ 1.889.964,96 (um milhão, oitocentos e oitenta e nove mil
novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis centavos)

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Facultativa Contrato 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item
10.4 e subitens do Termo de Referência.

2. Qualificação econômico e financeira:

[...]

meses, de no mínimo 360 horas, incluindo mão de obra, instalações, equipamentos, materiais, transporte e
todos os meios necessários, para execução do contrato, nos polos regionais: Porto Velho; Ariquemes; Ji-
Paraná, Cacoal, Vilhena e Rolim de Moura, à 304 (trezentos e quatro) participantes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência Anexo I.

3.2. Em caso de divergência existente entre as especificações do objeto descritas no sistema
eletrônico – Portal de Compras do Governo Federal, e as especificações constantes no ANEXO I deste

[...]

promovam a inclusão efetiva desses alunos na rede regular de ensino, com o apoio do Atendimento Educacional Especializado (AEE).

4.3. Considerando os dados dispostos na plataforma Observatório/Seduc/2024 e também no censo escolar de 2023, infere-se que a rede de educação
de Rondônia, atende 2401 (dois mil quatrocentos e um) estudantes com TEA, 198 (cento e noventa e oito) estudantes com Deficiência Auditiva,
3205 (três mil duzentos e cinco) estudantes com Deficiência Intelectual, 249 (duzentos e quarenta e nove) estudantes com Altas
Habilidades/Superdotação, consoante resta evidenciado no gráfico demonstrativo que abaixo se transcreve:

4.4. Esses estudantes frequentam regularmente as salas de aula convencionais, bem como recebem Atendimento Educacional Especializado (AEE),